advierte que estos fueron efectuados a razón de la ejecución del CONTRATO, por lo que
deben ser indemnizados.

37. En vista de que el Tribunal ha valorado cada una de las pruebas ofrecidas por ambas partes,
dispone que el daño emergente, materia de indemnización asciende a la suma de SI.
400,799.37 (Cuatrocientos mil setecientos noventa y nueve y 37/100 nuevos soles).

38. En relación al lucro cesante demandado, debemos partir por señalar que el lucro cesante se
conoce como la utilidad dejada de percibir; consecuencia de un daño ocasionado por un
determinado sujeto de la obligación.

39. De conformidad con lo previsto en el artículo 13312 del Código eivilla prueba de los daños y

[...]

Ahora bien, teniendo como criterio lo dispuesto en el derogado Reglamento de
Contrataciones y Adquisiciones y aplicando la facultad conferida mediante el artículo 13322
del Código Civil, concluye que la indemnización por lucro cesante debe ser el 5% del monto
contractual, es decir, US$ 87,638.74 (Ochenta y siete mil seiscientos treinta y ocho con
74/100 Dólares Americanos).

45. Para cuantificar el lucro cesante, se deberá realizar la operación aritmética basados en el
tipo de cambio a la fecha en que fue interpuesta la demanda, léase 18 de setiembre de
2013.

46. El tipo de cambio al 18 de setiembre de 2013 era de SI.

[...]

al lucro cesante asciende a la suma de 5/. 242,671.68 (Doscientos cuarenta y dos mil
seiscientos setenta y siete con 68/100 Nuevos Soles).

47. El monto total a pagar por la Entidad por daños y perJuIcIos ocasionados a la parte
demandante asciende a la suma total de S/. 643,471.05 (Seiscientos cuarenta y tres mil
cuatrocientos setenta y uno con 05/100 Nuevos Soles).

48. En atención a todos los considerandos expuestos por el Tribunal Arbitral, se determina
conceder en calidad de Indemnización por daños y perjuicios a favor de la parte
demandante la suma ascendente a 5/. 643,471.05 (Seiscientos cuarenta y tres mil
cuatrocientos setenta y uno con 04/100 Nuevos Soles); en consecuencia declarar FUNDADA
EN LOS TÉRMINOS EXPUESTOS POR El TRIBUNAL ARBITRAL la primera pretensión del
demandante.

11.3. RESPECTODel TERCERPUNTO CONTROVERTIDO:

"DE DECLARARSE INFUNDADO El NUMERAL 1), DETERMINAR SI CORRESPONDEO NO

[...]

DETERMINAR A QUIEN CORRESPONDE ASUMIR LAS COSTAS Y COSTOS DEl PRESENTE
ARBITRAJE.

)

1. Antes de comenzar a determinar este punto controvertido, es necesario precisar que, en el
numeral 47 del Acta de Instalación del Arbitraje, se estableció como anticipo de honorarios
de los miembros del Tribunal la suma de 5/.25,000.00 (Veinticinco mil con 00/100 Nuevos
Soles) netos por cada árbitro y como anticipo de los honorarios del Secretaría Arbitral, la
suma de 5/. 12,500.00 (Doce mil quinientos 00/100 nuevos soles) netos, montos que fueron
divididos en partes iguales con el fin de que sean asumidos por cada una de las partes
intervinientes.

2. Estos honorarios fueron cancelados por cada una de las partes en los montos que les
correspondían, de acuerdo a lo señalado en la Resolución N2 3.

[...]

DECLARAR LA CONCLUSiÓN del Contrato NQRCO-95413-ZF por la imposibilidad jurídica de
continuar con el mismo por causas atribuibles la Entidad.

) b) ORDENAR EL PAGO en calidad de la indemnización por daños y perjuicios en favor de
ONCH de la suma ascendente de S/. 643,471.05 (Seiscientos cuarenta y tres mil
cuatrocientos setenta y uno con 05/100 Nuevos Soles).

SEGUNDO: DECLARAR IMPROCEDENTE la primera pretensión subordinada a la pretensión
principal presentada por la parte demandante.

TERCERO:DECLARAR IMPROCEDENTE la segunda pretensión subordinada a la pretensión principal
presentada por la parte demandante.

CUARTO: DECLARAR INFUNDADA la reconvención presentada por la parte demandada.

QUINTO: Fijar los honorarios definitivos del Tribunal la suma de 5/. 25,000.00 (Veinticinco Mil con
00/100 Nuevos Soles) netos por cada árbitro y los honorarios definitivos de la secretaría arbitral en
la suma de SI. 12,500.00 (Doce mil quinientos con 00/100 Nuevos Soles) netos montos que fueron

pagados por las partes; V, declarar que las costas V costos del presente proceso arbitral, deben ser
asumidas en partes iguales por el ONCH V PETROPERU.

SEXTO~Remítase al Organismo Superior de Contrataciones del Estado copia del presente laudo